1

（以下附錄節錄自廣東省人民政府的網站，全文可參閱

http://zwgk.gd.gov.cn/006939748/201402/t20140228_480744.html）

附錄

粤府〔2014〕8 号

广东省人民政府关于取消和下放一批行政审批项目的决定

各地级以上市人民政府，顺德区人民政府，省政府各部门、各直属机构：

  为贯彻落实国务院关于进一步深化行政审批制度改革、切实推进政府职能转变的部署，经研究

论证，省政府决定再取消和下放 47 项行政审批项目。请各地、各部门抓紧做好取消和下放管理层级

行政审批项目的落实和衔接工作，加快配套改革和相关制度建设，切实做到放、管结合，不断提高

政府管理科学化、规范化水平。

  附件：广东省人民政府决定取消和下放管理层级的行政审批项目目录（47 项）

                                                 广东省人民政府

                                                2014 年 2 月 27 日

附件

广东省人民政府决定取消和下放管理层级的行政审批项目目录（47 项）

序

号
项目名称

审批

部门
设定依据

处理

决定
备注

1
制盐项目核

准

省发展

改

革委

1.《国务院关于投资体制改革的决定》（国发〔2004〕20

号）：附件《政府核准的投资项目目录（2004 年本）》第

七项轻工烟草“制盐：由国务院投资主管部门核准”。

2.《国务院关于同意广东省“十二五”时期深化行政审批

制度改革先行先试的批示》（国函〔2012〕177 号）将制

盐项目核准下放我省投资主管部门实施。

取消

2

卫星地面接

收设施生产

企业指定初

审

省经济

和

信息化

委

《卫星电视广播地面接收设施管理规定》（国务院令第

129 号）第四条：卫星地面接收设施由国务院电子工业行

政部门指定的企业生产，其他任何单位不得生产。

取消

2

序

号
项目名称

审批

部门
设定依据

处理

决定
备注

3
中华老字号

认定审核

（省国

防

科工

办）
《“中华老字号”认定规范（试行）》（商改发〔2006〕

171 号）六：认定程序，具备中华老字号认定条件的单位，

向所在地市级商务主管部门申报，并由省级商务主管部门

（含计划单列市商务主管部门）审核后报振兴委员会认

定。

取消

2012 年粤

府令第

168

号将“中

华

老字号认

定审核”

转

移给社会

组织实施

4
设立煤炭经

营企业审批

《中华人民共和国煤炭法》（2013 年修正）原设定依据条

款已废止。
取消

5

中外合作办

学机构以及

内地与香港

特别行政

区、澳门特

别行政区、

台湾地区合

作办学机构

聘任校长或

者主要行政

负责人审核

省教育

厅

《中华人民共和国中外合作办学条例》（国务院令第 372

号）第二十五条：……中外合作办学机构聘任的校长或者

主要行政负责人，应当经审批机关核准。

取消

6

省级人民政

府自行审

批、调整的

高等职业学

校使用超出

规定命名范

围的学校名

称审核

省教育

厅

1.《国务院办公厅关于国务院授权省、自治区、直辖市人

民政府审批设立高等职业学校有关问题的通知》（国办发

〔2000〕3 号）：二、省、自治区、直辖市人民政府自行

审批设立高等职业学校，须履行必要的申请报批程序。具

体程序是：各省、自治区、直辖市人民政府按本《通知》

第三条的要求，提出自行审批设立高等职业学校的申请，

国务院委托教育部审核批复。九、省、自治区、直辖市人

民政府审批设立的高等职业学校，须报教育部备案。

2.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第 412 号）第 19 项。

取消

各学校按

规定自行

变更，变

更名称后

报教育行

政主管部

门备案

3

序

号
项目名称

审批

部门
设定依据

处理

决定
备注

7
民办学校聘

任校长核准

《中华人民共和国民办教育促进法》（2013 年修正）原设

定依据条款已废止。
取消

由各学校

理事会或

董事会依

法自行聘

任学校校

长，学校

变更校长

后，在规

定时间内

书面函告

教育行政

主管部门

8

国家级示范

生产力促进

中心认定审

核

省科技

厅

《国务院办公厅关于保留部分非行政许可审批项目的通

知》（国办发〔2004〕62 号）第 23 项。
取消

9

自批准之日

起即具有法

人资格的社

会团体及其

设立分支机

构、代表机

构备案

省民政

厅

《社会团体登记管理条例》（国务院令第 250 号）第十七

条：依照法律规定，自批准成立之日起即具有法人资格的

社会团体，应当自批准成立之日起 60 日内向登记管理机

关备案。登记管理机关自收到备案文件之日起 30 日内发

给《社会团体法人登记证书》。

取消

10

全省性社会

团体、涉外

团体和省内

跨地市社会

团体分支机

构、代表机

构的设立、

变更、注销

备案

《社会团体登记管理条例》（国务院令第 250 号）第二十

条：社会团体的登记事项、备案事项需要变更的，应当自

业务主管单位审查同意之日起 30 日内，向登记管理机关

申请变更登记、变更备案。第二十一条：社会团体有下列

情形之一的，应当在业务主管单位审查同意后，向登记管

理机关申请注销登记、注销备案。

取消

4

序

号
项目名称

审批

部门
设定依据

处理

决定
备注

11

涉外就业服

务机构设立

初审

省人力

资

源社会

保

障厅

1.《关于加强外国企业常驻代表机构聘用中国雇员保密管

理的意见》（中办厅字〔1995〕40 号）：向外国企业常驻

代表机构提供聘用中国雇员的服务工作，由省级人民政府

或国务院批准指定的外事服务单位承担。

2.《广东省实施〈中华人民共和国就业促进法〉办法（2009

年）》第三十三条：驻粤外国企业常驻代表机构招用中国

雇员，应当按照国家规定，委托省人民政府或者国务院批

准指定的机构办理有关手续。

3.《广东省外国企业常驻代表机构聘用中国雇员管理规

定》（2000 年广东省劳动厅公告）第七条：申请涉外就业

服务，由省劳动行政部门提出书面审查意见并报省人民政

府审批。经省人民政府批准后，涉外就业服务单位应于一

个月内向工商行政管理部门申请办理工商登记。

取消

12

采用不符合

工程建设强

制性标准的

新技术、新

工艺、新材

料审核

省住房

城

乡建设

厅

1.《建设工程勘察设计管理条例》（国务院令第 293 号）

第二十九条：建设工程勘察、设计文件中规定采用的新技

术、新材料，可能影响建设工程质量和安全，又没有国家

技术标准的，应当由国家认可的检测机构进行试验、论

证，出具检测报告，并经国务院有关部门或者省、自治区、

直辖市人民政府有关部门组织的建设工程技术专家委员

会审定后，方可使用。

2.《“采用不符合工程建设强制性标准的新技术、新工

艺、新材料核准”行政许可实施细则》（建标〔2005〕124

号）。

取消

13
国际船舶代

理业务审核

省交通

运

输厅

《中华人民共和国国际海运条例》（国务院令第 335 号）

第十条 经营国际船舶代理业务，应当向国务院交通主管

部门提出申请，并附送符合本条例第九条规定条件的相关

材料。国务院交通主管部门应当自收到申请之日起 15 日

内审核完毕。申请材料真实、齐备的，予以登记，并通知

申请人；申请材料不真实或者不齐备的，不予登记，书面

通知申请人并告知理由。

取消

14
水文资料使

用审批

省水利

厅

1.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第 412 号）第 163 项。

2.《中华人民共和国水文条例》（国务院令第 496 号）第

二十七条：编制重要规划、进行重点项目建设和水资源管

理等使用的水文监测资料，应当经国务院水行政主管部门

直属水文机构、流域管理机构或者省、自治区、直辖市人

取消

5

序

号
项目名称

审批

部门
设定依据

处理

决定
备注

民政府水行政主管部门直属水文机构审查，确保其完整、

可靠、一致。

15

钨、锑生产

企业出口供

货资格初审

省外经

贸

厅

1.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第 412 号）第 180 项。

2.《钨品、锑品出口供货企业资格认证暂行办法》（国家

经贸委、外经贸部令第 21 号）第五条：由各地经贸委会

同外经贸厅……对本地区申报出口供货资格的企业进行

初审……上报国家经贸委和外经贸部。

取消

此项为

“钨

品、锑品

国

营贸易出

口企业及

出口供货

资格初

审”

的子项

16

机电产品国

际招标机构

资格初审

省外经

贸

厅

1.《中华人民共和国招投标法》（1999 年）第十四条：从

事工程建设项目招标代理业务的招标代理机构，其资格由

国务院或者省、自治区、直辖市人民政府的建设行政主管

部门认定。从事其他招标代理业务的招标代理机构，其资

格认定的主管部门由国务院规定。

2.《国务院办公厅印发国务院有关部门实施招标投标活动

行政监督的职责分工意见的通知》（国办发〔2000〕34

号）：从事与工程建设有关的进口机电设备采购招标代理

业务的招标代理机构的资格，由外经贸行政主管部门认

定。

3.《机电产品国际招标机构资格管理办法》（商务部令第

3 号）第四、九、十三条：各省、自治区、直辖市、计划

单列市、沿海开放城市、经济特区、新疆生产建设兵团、

各部门机电产品进出口管理机构负责本地区、本部门机电

产品国际招标机构资格审定和年度资格审核的初步审核

工作。

取消

6

序

号
项目名称

审批

部门
设定依据

处理

决定
备注

17

境外机构和

团体拍摄馆

藏二级、三

级文物审批

省文化

厅

1.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第 412 号）第 458 项。

2.《国务院关于第六批取消和调整行政审批项目的决定》

（国发〔2012〕52 号）下放事项第 109 项将“境外机构和

团体拍摄二级、三级文物审批”下放至省级人民政府文物

行政部门实施。

取消

此项为

“文

物拍摄许

可”的子

项

18

省级博物馆

处理不够入

藏标准、无

保存价值的

文物或标本

审批

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第 412 号）第 465 项。
取消

19

市县级博物

馆处理不够

入藏标准、

无保存价值

的文物或标

本审批

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第 412 号）第 465 项。
取消

2012 年粤

府令第

169

号将“市

县

级博物馆

处理不够

入藏标

准、

无保存价

值的文物

或标本审

批”下放

地级以上

市政府

20

省财政出资

帮助修缮的

非国有省级

文物保护单

位的转让、

抵押或者改

变用途审批

《中华人民共和国文物保护法》（2007 年修订）第二十五

条：非国有不可移动文物转让、抵押或者改变用途的，应

当根据其级别报相应的文物行政部门备案；由当地人民政

府出资帮助修缮的，应当报相应的文物行政部门批准。

取消

7

序

号
项目名称

审批

部门
设定依据

处理

决定
备注

21

省管权限印

制有本单位

名称的发票

审批

省地税

局

《中华人民共和国发票管理办法实施细则》（国家税务总

局令第 25 号）第五条：有固定生产经营场所、财务和发

票管理制度健全的纳税人，发票使用量较大或统一发票式

样不能满足经营活动需要的，可以向省以上税务机关申请

印有本单位名称的发票。

取消

22

对纳税人申

报方式的核

准

《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》（国务院令

第 362 号）第三十条：税务机关应当建立、健全纳税人自

行申报纳税制度。经税务机关批准，纳税人、扣缴义务人

可以采取邮寄、数据电文方式办理纳税申报或者报送代扣

代缴、代收代缴税款报告表。

取消

23

企业因国务

院决定事项

形成的资产

损失税前扣

除初审

《国家税务总局关于发布〈企业资产损失所得税税前扣除

管理办法〉的公告》（国家税务总局公告 2011 年第 25 号）

第十二条：企业因国务院决定事项形成的资产损失，应向

国家税务总局提供有关资料。国家税务总局审核有关情况

后，将损失情况通知相关税务机关。

取消

纳入资产

损失申报

管理

24

对办理税务

登记（开

业、变更、

验证和换

证）核准

1.《中华人民共和国税收征收管理法》（2013 年修正）原

设定依据条款已废止。

2.《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》（国务院

令第 362 号）第十二条：从事生产、经营的纳税人应当自

领取营业执照之日起 30 日内，向生产、经营地或者纳税

义务发生地的主管税务机关申报办理税务登记，如实填写

税务登记表，并按照税务机关的要求提供有关证件、资料。

取消

25

省管权限使

用经营地发

票审批

1.《广东省人民政府第四轮行政审批事项调整目录》（粤

府令第 142 号）省政府决定保留的行政审批事项目录（一）

行政许可事项第 232 项。

2.《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第 587 号）

第十七条：临时到本省、自治区、直辖市行政区域以外从

事经营活动的单位或者个人，应当凭所在地税务机关的证

明，向经营地税务机关申请领购经营地的发票。

取消

26

价格评估人

员执业资格

认定

省物价

局

1.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第 412 号）第 8 项。

2.《价格评估人员执业资格认定管理办法》（国家发展和

改革委员会令第 33 号）已经在 2013 年 8 月废止。

取消

8

序

号
项目名称

审批

部门
设定依据

处理

决定
备注

27

在渔业部门

管理的国家

级自然保护

区的实验区

开展参观、

旅游活动审

批

省海洋

渔

业局

《中华人民共和国自然保护区条例》（国务院令第 167 号）

第二十九条：在国家级自然保护区的实验区开展参观、旅

游活动的，由自然保护区管理机构提出方案，经省、自治

区、直辖市人民政府有关自然保护区行政主管部门审核

后，报国务院有关自然保护区行政主管部门批准；在地方

级自然保护区的实验区开展参观、旅游活动的，由自然保

护区管理机构提出方案，经省、自治区、直辖市人民政府

有关自然保护区行政主管部门批准。

取消

28

渔业船舶设

计单位、修

造企业资质

审核

省海洋

渔

业局

1.《中华人民共和国渔业船舶检验条例》（国务院令第 383

号）第八条第二款：设计、制造、改造渔业船舶的单位应

当符合国家规定的条件，并遵守国家渔业船舶技术规则。

2.《渔业船舶法定检验规则（2000 年）》。

取消

对渔业船

舶修造实

行定期检

查

29

渔业污染事

故调查鉴定

机构资格认

定审核

《国务院办公厅关于保留部分非行政许可审批项目的通

知》（国办发〔2004〕62 号）第 116 项。
取消

30
渔港的认定

审核

1.《广东省渔港和渔业船舶管理条例》（2011 年）第三条：

县级以上人民政府渔业行政主管部门负责本行政区域内

渔港和渔业船舶的管理工作。

2.《中华人民共和国渔港水域交通安全管理条例》（国务

院令第 38 号）第五条：对渔港认定有不同意见的，依照

港口隶属关系由县级以上人民政府确定。

3.农业部《关于公布沿海首批确定的 279 个渔港名称的通

知》（〈1990〉农〈渔政〉字第 13 号）：各级渔业行政

主管部门应加强本地区渔港的建设和管理工作，对于尚未

确定性质和名称的渔港，应尽快报请渔港所在地县级以上

人民政府确定，由我部予以公布。

取消

31
期刊变更登

记地审核

省新闻

出

版广电

局

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第 412 号）第 326 项。
取消

32

影视互济专

项资金使用

审核

《国务院办公厅关于保留部分非行政许可审批项目的通

知》（国办发〔2004〕62 号）第 155 项。
取消

33

军队协助拍

摄电影片军

事预算审核

《国务院办公厅关于保留部分非行政许可审批项目的通

知》（国办发〔2004〕62 号）第 156 项。
取消

9

序

号
项目名称

审批

部门
设定依据

处理

决定
备注

34

广播电视传

输网络公司

股权性融资

审核

《国务院办公厅关于保留部分非行政许可审批项目的通

知》（国办发〔2004〕62 号）第 154 项。
取消

35

电影洗印单

位接受委托

洗印加工境

外电影底

片、样片和

电影片拷贝

审核

《电影管理条例》（国务院令第 342 号）第二十三条第二

款：电影洗印单位接受委托洗印加工境外的电影底片、样

片和电影片拷贝的，应当事先经国务院广播电影电视行政

部门批准，并持批准文件依法向海关办理有关进口手续。

洗印加工的电影底片、样片和电影片拷贝必须全部运输出

境。

取消

36

中外合作摄

制电影片所

需进口设

备、器材、

胶片、道具

审核

《电影管理条例》（国务院令第 342 号）第二十条：中外

合作摄制电影片需要进口设备、器材、胶片、道具的，中

方合作者应当持国务院广播电影电视行政部门的批准文

件到海关办理进口或者临时进口手续。

取消

37
一般题材电

影剧本审查

省新闻

出

版广电

局

《电影管理条例》（国务院令第 342 号）第二十六条第二

款：电影制片单位依照前款规定对其准备投拍的电影剧本

审查后，应当报电影审查机构备案；电影审查机构可以对

报备案的电影剧本进行审查，发现有本条例第二十五条禁

止内容的，应当及时通知电影制片单位不得投拍。

取消

38

甲级人民防

空工程建设

监理资质认

定初审

省人防

办

1.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第 412 号）第 500 项。

2.《人民防空工程建设监理暂行规定》（〔2001〕国人防

办字第 7 号）第八条：国家人民防空办公室负责审批甲、

乙级人民防空工程监理资质，并颁发人民防空工程监理资

质证书。

取消

此 2 项为

“人民防

空工程建

设设计、

监

理和防护

防化设备

生产等相

关单位资

质认定审

核”的子

项

39

人民防空工

程防护设备

定点生产企

业资格认定

初审

1.《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第 412 号）第 498 项。

2.《人防工程防护设备定点生产企业管理规定》（国人防

〔2009〕325 号）已在 2013 年废止。

取消

10

序

号
项目名称

审批

部门
设定依据

处理

决定
备注

40

地震安全性

评价人员执

业资格核准

省地震

局

《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决

定》（国务院令第 412 号）第 375 项。
取消

2012 年粤

府令第

169

号将“地

震

安全性评

价人员执

业资格核

准”转移

给社会组

织实施

41

市属单位进

口无线电发

射设备审批

省经济

和

信息化

委

（省国

防

科工

办）

1.《无线电管理条例》（国务院、中央军委令第 128 号）

第二十九条：进口的无线电发射设备，其工作频率、频段

和有关技术指标应当符合国家有关无线电管理的规定，并

报国家无线电管理机构或者省、自治区、直辖市无线电管

理机构核准。

2.《广东省无线电管理条例》（2010 年）第三十四条：进

口无线电发射设备的，应当按照国家规定，向无线电主管

部门提出申请，经核准后，到海关办理相关进口手续。

下放

至

地级

以上

市及

顺德

区

无线

电

主管

部

门

省属单

位、

中央驻粤

单位的进

口审批仍

由省无线

电主管部

门负责

42

建设产生无

线电波辐射

的工程设施

选址确定

1.《无线电管理条例》（国务院、中央军委令第 128 号）

第三十二条：产生无线电波辐射的工程设施，可能对无线

电台（站）造成有害干扰的，其选址定点应当由城市规划

行政主管部门和无线电管理机构协商确定。

2.《广东省无线电管理条例》（2010 年）第三十八条：建

设产生无线电波辐射的工程设施，可能对无线电台（站）

造成有害干扰的，其选址定点应当由城乡规划主管部门和

无线电主管部门协商确定。因工程建设需要搬迁无线电台

（站）的，建设单位应当对因此造成的损失予以赔偿。

下放

至

地级

以上

市及

顺德

区

无线

电

主管

部

门

11

序

号
项目名称

审批

部门
设定依据

处理

决定
备注

43

城镇土地使

用税困难减

免审批

省地税

局

《中华人民共和国城镇土地使用税暂行条例》（国务院令

第 17 号）第七条：除本条例第六条规定外，纳税人缴纳

土地使用税确有困难需要定期减免的，由省、自治区、直

辖市税务机关审核后，报国家税务局批准。

下放

至

县级

以

上人

民

政府

地

方税

务

机关

44

非煤矿矿山

企业安全生

产许可证审

批

省安全

监

管局

1.《安全生产许可证条例》（国务院令第 397 号）第三条：

省、自治区、直辖市人民政府安全生产监督管理部门负责

前款规定以外的非煤矿矿山企业和危险化学品、烟花爆竹

生产企业安全生产许可证的颁发和管理。

2.《非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法》（国家安

全生产监督管理总局令第 20 号）第三条：非煤矿矿山企

业安全生产许可证的颁发管理工作实行企业申请、两级发

证、属地监管的原则。

下放

至

地级

以

上市

及

顺德

区

安全

监

管部

门

45

非煤矿矿山

建设项目安

全设施设计

审查与竣工

验收审批

（含评价报

告备案）

《中华人民共和国安全生产法》（2002 年）第二十六条：

矿山建设项目和用于生产、储存危险物品的建设项目的安

全设施设计应当按照国家有关规定报经有关部门审查。第

二十七条：矿山建设项目和用于生产、储存危险物品的建

设项目竣工投入生产或者使用前，必须依照有关法律、行

政法规的规定对安全设施进行验收。

下放

至

地级

以

上市

及

顺德

区

安全

监

管部

门

12

序

号
项目名称

审批

部门
设定依据

处理

决定
备注

46
消费环节餐

饮服务许可

省食品

药

品监管

局

1.《中华人民共和国食品安全法》（2009 年）第二十九条：

国家对食品生产经营实行许可制度。从事……餐饮服务，

应当依法取得餐饮服务许可。

2.《餐饮服务许可管理办法》（2010 年卫生部令第 70 号）

第二条：国家食品药品监督管理局主管全国餐饮服务许可

管理工作。第三条：地方各级食品药品监督管理部门负责

本行政区域内的餐饮服务许可管理工作。

下放

至

县级

以

上人

民

政府

食

品药

品

监管

部

门

47

经营高危险

性体育项目

许可

省体育

局

《全民健身条例》（国务院令第 560 号）第三十二条：经

营高危险性体育项目的，应当符合下列条件，并向县级以

上人民政府体育主管部门提出申请：……县级以上人民政

府体育主管部门应当自收到申请之日起 30 日内进行实地

核查，做出批准或者不予批准的决定。

委托

县

级人

民

政府

体

育行

政

部门

实

施